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PIETON MORT 

DE BEAT, CĂLCAT 

DE MAŞINĂ
ACCIDENT. O şoferiţă de 

68 de ani din Tecuci a dat de necaz 

după ce i-a ieşit în cale un pieton afl at 

într-o stare de ebrietate care nu i-a 

permis să meargă drept pe drum. 

> pag. 03

CSU BELOR 

A RESIMŢIT 

EFECTELE COVID-19
VOLEI. Echipa de volei feminin 

CSU Belor Galaţi a încheiat turneul de 

la Blaj, ultimul al turului de campionat, 

fără să obţină niciun punct din cele trei 

partide disputate. > pag. 08

LA SPITALUL JUDEŢEAN GALAŢI > SESIZĂRI/07

La doi pași de Galați, Sat Cos-
ti, localitate care aparține de co-
muna Vânători, pare un loc uitat 
de lume. Cel puțin asta e păre-
rea unor locuitori de pe străzile 
Brândușei și Forturilor, care spun 
că lumina se întrerupe și de câte 
șase ori pe seară. Reprezentanții 
SDEE Muntenia Nord spun că 
situația este cunoscută și că s-a 

decis redistribuirea utilizatori-
lor pe faze, precum și înlocuirea 
unor echipamente. Mircea Cio-
banu, Ioan Mănăilă și Radu Bobe 
sunt cei trei localnici din Sat Costi 
cu care am stat de vorbă. Ei spun 
că penele de curent numeroase 
nu sunt de ieri, de azi, ci de mai 
mulți ani. . Cristinel Luca, foto 

Marian Calestru > pag. 05

Pene de curent la foc automat, 
în Sat Costi

03eveniment
Focar de COVID-19 la 
Unitatea Medico-Socială 
Gănești

valuta BNR

€4,86 
$3,98

meteo

4˚ 
Înnorat

0
4

lu
c
ră

ri
 T

ra
fi 

c
 d

a
t 

p
e
s
te

 c
a

p
 ş

i 

tr
a
s
e

e
 d

e
 t

ra
n

s
p

o
rt

 m
o

d
ifi
 c

a
te

Cursul de schimb valutar

la data de 16.12.2020

online

Pacienţi revoltaţi 
de condiţiile 

ţţ

precare din
ţţ

containere
p

la
doar

 
u

fo
to

 M
a

ri
a

n
 C

a
le

st
ru

Într-o serie de mesaje primite la 

redacţie, mai mulţi bolnavi ţinuţi 

în containerele de triaj montate în 

curtea Spitalului Judeţean Galaţi 

se plâng de condiţiile în care 

pacienţii sunt nevoiţi să aştepte 

acolo, uneori cu zilele, eliberarea 

unui pat de spital. Redăm, 

astăzi, o parte dintr-o scrisoare 

edifi catoare în acest sens, trimisă 

de profesorul Mihai Talaşman, 

din Bereşti. . Remus Basalic

06actual
164 de persoane 
infectate au decedat 
în ultimele 24 de ore 
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editorial
viaţa liberă
Cine face din ţânţar armăsar?

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

O
cupați cu pandemia 
și cu alegerile 
parlamentare, ca să 

nu mai vorbim de vânzoleala 
politică de după scrutin, un 
subiect cât se poate de serios 
a trecut ușor neobservat. 
Reacția arbitrului român 
Sebastian Colțescu din meciul 
de Champions League de 
săptămâna trecută a făcut, 
între timp, ocolul Europei. 
Într-o perioadă în care forurile 
diriguitoare ale fotbalului 
mondial pun în prim-plan o 
campanie extrem de vizibilă 
împotriva rasismului, în calitate 
de arbitru de rezervă, ofi cialul 
originar din Craiova a scos 

pe gură ”păsărica”, adresând 
apelativul ”negru” în tentativa 
de identifi care a unui membru 
din staff-ul echipei oaspete. Nu 
mai este cazul să reluăm ce s-a 
petrecut în plan sportiv în urma 
acestei erori impardonabile.

Altfel, președintele 
Consiliului Național pentru 
Combaterea Discriminării a 
avut o reacție fermă, arătând 
că este vorba de ”o exprimare 
rasistă, fără loc de interpretare”. 
Unde mai pui că arbitrul 
român a folosit ca mijloc de 
comunicare către colegul său 
de la centru limba română și 
nu engleza, limba ofi cială a 
competiției. Ceva mai timizi 
au fost ofi cialii FRF, care au 
precizat că așteaptă raportul 
UEFA pentru a afl a exact 

George
 

Marinescu

cele petrecute și a acționa 
în consecință, iar ministrul 
Sporturilor a făcut referire la 
un incident izolat care nu îi 
reprezintă pe români. Asta în 
ciuda unor probleme interne 
mai vechi trecute cu vederea, 
afl ate, în special, ”în contul” 
unui binecunoscut fi nanțator 
din fotbalul intern.

Departe de noi ideea de 
a ne transpune în ”avocatul 
diavolului”, însă câteva lucruri 
merită a fi  menționate. Mai 
întâi, probabil că și o abordare 
de genul folosirii cuvântului 
”black”, în același context, ar fi  
fost eronată și catalogată drept 
rasism, în condițiile în care mai 
toți cunoaștem acum mișcarea 
de emancipare Black Lives 
Matter. Apoi, se pare că se uită 

maxime

“
Se adaptează uşor 

la mediu animalele 

evoluate şi oamenii 

inferiori

VASILE GHICA

sinaxar
17.12.2020

Sf. Proroc Daniil şi Sfi nţii trei u

tineri: Anania, Azaria şi Misail

înapoi
Conștiinţa lui Pinochet

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis a vorbit ieri u

despre viitorul prim-ministru al 
României și, din punctul meu 
de vedere, n-a emis cea mai 
nimerită afi rmație: „Nu știu ce 
negociază ei acolo, dar am să 
accept propunerea pe care o vor 
avea.“ Asta nu e declarație de 
președinte-jucător, mai ales dacă 
folosim ca termen de comparație 
dublul mandat al lui Băsescu, 
pare că șeful de la Cotroceni a 
fost trimis după țigarete...

Nu e culmea ca persoana care u

să-i fi  semnat foaia de parcurs 
soțului doamnei Carmen de la 
Sibiu să fi e Șică? Poate și din acest 
motiv, unii și-l doresc pe generalul 
Ciucă în fruntea Guvernului.

Zărit-am diverse păreri u

pe marginea unei eventuale 

desemnări a militarului în 
rezervă Ciucă. N-o pricep, chiar 
mă delimitez de o asemenea 
imagine, fără să le țin partea 
politicienilor de carieră, însă 
mi-e teamă să merg cu Armata 
la pâine și la lapte.

Stagiul militar l-am u

satisfăcut (mi-a plăcut mult), 
asta ca să-i răspund și co-
președintelui AUR George 
Simion. Nu știu de ce nu-
mi place, chiar și în aceste 
condiții, ideea de șefie cazonă. 
Poate și pentru că mă las 
manipulat de conștiința lui 
Pinochet. 

Altfel, parlamentările dintre u

partide pentru următorii patru 
ani de guvernare pot fi  reduse 
la următorul vers de bâlci. 
Sau de târgurile de odinioară: 
„Ace, brice și trei vice, lame și 
organigrame.”

S-ar prinde și subsemnatul  u

într-o asemenea ecuație, înțeleg 
că Executivul poate să aibă 
mai mulți vicepremieri. Cam 
câte unul la o sută de mii de 
contribuabili. Nu-i așa, domnule 
Barna?

Specialiștii anunță că șase u

din zece e-mail-uri primite 
în numele băncilor sunt 
frauduloase, hackerii fi ind 
tot mai talentați în imitarea 
comunicatelor ofi ciale. Mesajele 
băncilor, în sine, sunt de evitat, 
așa că n-o să mai accesez 
niciunul. Dacă, în schimb, voi 
fi  sunat de o duduie cu voce 
guturală, voi afi șa altă atitudine.

Un deputat USR dorește u

dărâmarea zidului din jurul 
Palatului Parlamentului. Probabil, 
ca să trateze claustrofobia 
economică și legislativă a țării. 
Altă explicație nu văd. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! La prima auzire, 
are ori n-are dreptate, 
cred că trebuie să fac aşa 

cum spune Ea! De fapt, Ea nu 
spune! Ea porunceşte! Şi n-am 
cum să nu-i respect povaţa/
învăţătura! Fiindcă, oricât mi 
s-ar părea de severă în timbru 
şi-n privire, porunca Ei nu-mi 
poate fi  împotrivă! Şi trebuie 
s-o iau ca atare! Trebuie să plec 
numaidecât! Pentru că, ştiţi şi 
dumneavoastră la fel de bine, 
o secundă nu durează mult, 
dacă nu sunt obişnuit să nu 
dureze puţin, mai ales că asta 
este Prima din cele câte or fi  
ne/numărate (încă) pe linia 

Aceea din palmă!...Da, trebuie 
să mă urnesc Înainte, şapte 
ani! Însă, pasămite, mi-i cam 
frică, mi-i frică dinadins, pe-
ndelete!...Mi-i frică reală, fără 
farduri, naturală, autentică, 
exemplară!...Dar, iată, începe 
să-mi intre curajul în sânge, în 
oase, în sufl et, în gând!...Parcă 
aşa spunea: „dacă vrei curaj, 
încearcă să-ţi fi e frică!“...Sigur că 
da! Făt-frumos mă simt, nu altul! 
Sunt în stare, adică! În stare de 
urnire, de primul pas pe mers 
Înainte...şi în căutarea celor 
Şapte ani de Acasă!...Ce-i Şapte 
ani de Acasă nu-s aşa, aiurea, 
cu nemiluita, la îndemâna şi la 
cheremul meu, prin ogradă şi 
prin grădină, prin jurul Ei! Cei 
Şapte ani de Acasă nu-s Acasă, 

adică! Sunt mai încolo, mai 
departe, mai greu de găsit...şi de 
văzut dacă-s ai mei, dacă nu-s 
anii altcuiva, dacă-i merit, dacă-
mi vin, dacă nu mi-s mici, dacă 
nu mi-s mari...!...Da! sigur că da! 
de acord! plec! sărut mâinile! 
bună ziua! mi-i frică! am curaj!...
Gata, plec Înainte!...Care Înainte? 
unde-i acest Înainte? încotro-i 
sensul cestui pârdalnic Înainte?...
Mă uit peste tot, dar nu observ 
nici un fel de Înainte întinzându-
mi braţele, făcându-mi cu 
ochiul, dându-mi repere, semne 
de circulaţie prin necunoscut, 
sfaturi...!...Sunt în dilemă, cum 
se spune când nu ştiu, când nu 
mă pricep, când ignor, când o fac 
pe deşteptul şi confund Noaptea 
cu Întunericul şi Ziua cu 

Lumina!...Şi uite-aşa stau blocat 
la începutul dinspre plecare al 
porţii! şi uite-aşa începe să-mi 
fi e din ce în ce mai frică! şi uite-
aşa încep să fi u din ce în ce mai 
plin de îndrăzneală!...Undeva, 
la spatele meu, Ea-mi aude şi-
mi vede Urzeala Simfoniei din 
ziarul de ieri, se apropie de 
încurcătura pe care Perfecţiunea 
mi-o întinde drept Încercare...
şi-mi şopteşte: „Înainte-i peste 
Tot, Înainte înseamnă în toate 
direcţiile, oricum, oriunde şi 
oricând te-ai uita!! Numai Înapoi 
nu înseamnă! Deocamdată!...
Deocamdată, mergi sănătos!...
Pe aici ţi-i şi ţii drumul, da?...Ne 
vedem după Şapte ani!...Şi să nu 
priveşti peste umăr!...Doar să-ţi 
aduci aminte! Da?“...[Stai aşa!] .

tragedia
Grijanie şi Respect (II)

divina

cam ușor episoade din trecut, 
gen ieșirea verbală a jucătoarei 
de tenis din Franța, Caroline 
Garcia, la adresa Irinei Begu (se 
pare, mușamalizată de WTA), 
sau primirea ”călduroasă”, cu 
manifestări clar rasiste, de care 
au parte grupările sportive 
românești, mai ales din partea 
vecinilor de peste Tisa. Nu 
în ultimul rând, vehemența 
cu care unii continuă să se 
manifeste împotriva erorii 
asumate de arbitrul român este 
ușor contrariantă. Mai ales când 
vine din partea unui fotbalist 
francez ce reprezintă Senegalul, 
trecut prin rigorile Premier 
League engleze, iar în prezent 
promotor al negaționismului 
privind genocidul armenilor din 
Turcia. .

nec plus ultra
SEMINŢE 

de SINGURĂTATE

ION ZIMBRU                             ;DOSARELE Z=

Îmi pare rău că am să plec/ sub Orizontul fără capăt

şi-am să cotrobăiesc întruna,/ prin cel sfârşit şi început,

dar ştiu că o să am de-ales,/ că niciodată n-o să scapăt

nici înapoi, nici înainte.../ şi n-am să văd şi n-am s-aud !!!

 

Îmi pare rău că am să las/ Singurătatea fără mine

cum am lăsat atâtea clipe/ praf şi cu inima la gât –

s-au bucurat când au văzut/ cum se înalţă din stamine

şi din pistiluri aşteptare/ de timp frumos, de timp urât !!!

 

Ea nu ştia, eu nu ştiam/ cum face inima la vale,

cum face inima când pierde/ din sângerosul ei câştig –

ne-am dus pe dealuri să afl ăm,/ din orizonturi catedrale,

cum ne numim Singurătate,/ cum suntem Totul şi Nimic !!!

 

Era să uit ce vreau să spun:/ eu te salut, Singurătate –

îţi las ce ţi-a plăcut la mine:/ mult şi puţin, aşa, frumos –

mă duc într-un trecut încet,/ cu fl ori şi frunze crenelate,

mă duc să caut alte clipe/ de Jos în Sus, de Sus în Jos !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 



17 DEC 2020 3www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Amenzi pentru 
chefuri zgomotoase 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Zece gălăţeni au fost 

sancţionaţi contravenţional 

de către jandarmi în ultimele 

zile pentru deranjarea liniștii 

locatarilor. O parte dintre 

cei sancţionaţi și-au motivat 

gestul spunând că aniversează 

diferite evenimente în familie, 

în timp ce alţii, pe lângă faptul 

că erau gălăgioşi şi obraznici, 

nu purtau nici măştile 

obligatorii de protecţie.          

Amenzile cuprinse între 200 
lei și 500 lei pentru deranjarea 
liniștii locatarilor au curs în ul-
timele zile în Galaţi, vizaţi fi ind 
atât cei care şi-au ţinut treji veci-
nii cu muzică la maximum, cât 
şi unii certaţi cu buna creştere. 
Jandarmii au fost sesizaţi prin 
dispecerat și prin apel 112 de că-
tre cei deranjaţi şi nu au ezitat 
să îi "răsplătească“ pe cei care şi-
au chinuit vecinii, nerespectând 
timpul de odihnă.  

„Printre persoanele sancţio na-
te s-au afl at și trei tineri care au 

fost surprinși în scara unui bloc 
în timp ce înjurau locatarii care 
le-au atras atenţia asupra vocabu-
larului folosit. Sancţiunea a fost 
completată și cu amendă pentru 
nepurtarea măștii de protecţie. 
În celelalte cazuri, gălăţenii au 
fost sancţionaţi pentru muzica ce 
răsuna din boxe la o intensitate 
mare, faptele petrecându-se după 
ora 22,00“, a explicat lt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galaţi. Spre deose-
bire de cei amendaţi, care şi-au în-
văţat lecţia după prima întâlnire 

cu forţele de ordine, un bărbat de 
35 de ani din Galaţi a fost sancţi-
onat de două ori deoarece a refu-
zat să respecte liniștea vecinilor 
și a continuat să asculte muzică 
la aceeași intensitate. Amenda 
aplicată a doua oară a avut efec-
tul scontat, iar bărbatul, în vârstă 
de 45 ani, a încetat "spectacolul 
nocturn“. .

JANDARMII AU AVUT MULT DE LUCRU  .  DERANJ

 TAXELE 

ŞI IMPOZITELE 

PE 2021, LA VOTUL 

ALEŞILOR LOCALI
DECIZIE. Indexarea 

impozitelor şi a taxelor locale 

pentru anul 2021 va fi , cu siguranţă, 

printre cele mai fi erbinţi proiecte de 

hotărâre afl ate pe ordinea de zi a 

şedinţei ordinare a Consiliului Local 

de astăzi. Proiectul propune ca, la 

nivelul municipiului Galaţi, nivelurile 

în sume fi xe ale impozitelor şi 

taxelor locale să fi e indexate cu 

rata infl aţiei pe anul 2019 de 3,8 la 

sută. La fel şi amenzile aplicabile 

începând cu anul fi scal 2021. De 

pildă, taxa de habitat ar urma să 

se majoreze de la 93,92 de lei de 

persoană pe an la 97,08 lei de 

persoană pe an. Iar taxele speciale 

pentru fi nanţarea activităţii de 

ecarisaj se majorează la 3,12 lei 

pe an pentru persoanele fi zice 

şi la 62,28 de lei pe an pentru 

persoanele juridice. Rămâne de 

văzut dacă aleşii vor fi  de acord cu 

aceste majorări.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O şoferiţă de 68 de ani din 
Tecuci a dat de necaz după ce i-a 
ieşit în cale un pieton afl at într-o 
stare de ebrietate care nu i-a per-
mis să meargă drept pe drum. 
Accidentul s-a petrecut pe DN 
25, la Drăgăneşti, bărbatul de 39 
de ani fi ind acroşat de autoturis-
mul condus de femeia care nu a 
mai putut să îl evite, în condiţiile 
în care acesta se deplasa sinuos 
pe acelaşi sens de mers. În urma 
impactului cu maşina, pietonul 
s-a ales cu multiple leziuni şi a 
fost dus de urgenţă la spital, unde 
medicii au constatat că avea o al-
coolemie de 1,46 la mie în aerul 

expirat. În cauză a fost întocmit 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, poliţiştii ur-
mând să stabilească cu exactitate 
circumstanţele în care a avut loc 
accidentul şi cine se face vinovat 
de producerea acestuia.  .

accident
Pieton mort de beat, 
călcat de maşină 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Basara-

biei şi Drumul Viilor. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Vlădeşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza lo-

calităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Matca.  

. M. Constandache

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Unitatea Medico-Socială de la 
Gănești se afl ă în carantină, din 
cauza unui focar important de 
COVID-19. Iniţial, au fost confi r-
mate 107 cazuri de îmbolnăvire 
în rândul pacienţilor și al perso-
nalului medical și de îngrijire, 
conform purtătorului de cuvânt 
al Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi, Liliana Iordăches-
cu. Este vorba despre un asistent 
medical, de șapte angajaţi din 
rândul personalului de îngrijire 
și de benefi ciari internaţi în uni-
tate. În prezent, mai sunt active 
104 cazuri, potrivit autorităţilor 
locale.

În Unitatea Medico-Socială de 
la Gănești sunt internate aproxi-
mativ 120 persoane care suferă 
de tulburări psihice grave, adesea 
incurabile. Unitatea este singura 
de acest fel din judeţul Galaţi, iar 
benefi ciarii admiși aici provin 
din toată ţara.   .

carantină
Focar de COVID-19 la Unitatea 
Medico-Socială Gănești

online
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Trafic dat peste cap 
şi trasee de transport 
modificate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trafi cul rutier pe strada Brăilei 

şi traseele de transport public 

local vor fi  afectate până 

vineri, 18 decembrie 2020, de 

lucrările de frezare–asfaltare 

care se vor executa etapizat 

pe strada Brăilei, la intersecţia 

cu strada Regiment 11 Siret și 

la intersecţia cu strada G-ral 

Alexandru Cernat. Anunţul a fost 

făcut miercuri, 16 decembrie, 

dimineaţă de Primăria Galaţi. 

„Pentru buna desfășurare a 
lucrărilor de asfaltare, în data 
17 decembrie 2020, în intervalul 
orar 9,00 – 15,00, va fi  interzis 
virajul la stânga la intersecţia cu 
strada Regiment 11 Siret pentru 

autovehiculele care circulă pe 
strada Brăilei, pe sensul de mers 
către Inelul de Rocadă, precum 
și pentru cele de pe sensul de 
mers către strada G-ral. Alexan-
dru Cernat. De asemenea, auto-
vehiculele de pe strada Regiment 
11 Siret și cele de pe bulevardul 
George Coșbuc vor fi  dirijate la 
dreapta, cu menţiunea că autove-
hiculele de pe bulevardul George 
Coșbuc și cele de pe strada Brăi-
lei, pe sensul de mers către strada 
G-ral Al. Cernat, atunci când lu-
crările o vor permite, vor fi  diri-
jate și la stânga”, explică adminis-
traţia locală. 

În data 18 decembrie 2020, în 
intervalul orar 9,00 – 15,00, se vor 
realiza lucrări de asfaltare pe strada 
Brăilei, la intersecţia cu strada G-
ral. Alexandru Cernat, zona dintre 

scuaruri, trafi cul rutier fi ind regle-
mentat astfel: „Se interzice efectua-
rea virajului la stânga a autovehicu-
lelor care circulă pe str. Brăilei și vor 
fi  dirijate la dreapta autovehiculele 
care circulă pe strada G-ral. Alexan-
dru Cernat”, precizează Primăria. 

În transportul local de călători, 
pe 17 decembrie 2020, între orele 
09,00 și 15,00, vor interveni nume-
roase modifi cări. 

Conform Primăriei, autobuzele 
de pe traseele 9, 16, 19, 22 și 29, pe 
sensul de mers către Ţiglina I, nu 
vor mai parcurge strada Regiment 
11 Siret și vor continua traseul 
pe strada Brăilei către Inelul de 
Rocadă. 

Traseul 23, pe sensul de mers 
către bulevardul George Coșbuc, 
va fi  deviat la Poliţia Judeţea-
nă pe strada Constructorilor – 

strada Gheorghe Doja – strada 
Crizantemelor. 

Mijloacele de transport de pe 
traseele 12 și 34, pe sensul de mers 
spre Centru, vor vira la dreapta 
pe strada Brăilei de pe bulevardul 
George Coșbuc și vor întoarce la 
Poliţia Judeţeană. 

Circulaţia troleibuzelor nu va 
fi  afectată. 

„Restricţiile de trafi c se vor 
ridica imediat ce lucrările de as-
faltare în intersecţiile menţionate 
vor fi  fi nalizate, chiar dacă limita 
de timp anunţată iniţial nu a fost 
atinsă. Pentru desfășurarea fl uen-
tă a trafi cului rutier, rugăm con-
ducătorii auto să circule cu atenţie 
și să respecte semnalizarea rutie-
ră temporar instituită”, trans-
mite Primăria municipiului Ga-
laţi. . foto Marian Calestru

LUCRĂRI PE STRADA BRĂILEI  .  CIRCULAŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenţia pentru Finanţarea In-
vestiţiilor Rurale (AFIR) anunţă 
că a aprobat și a efectuat până în 
prezent plăţi de șapte miliarde de 
euro către fermieri, procesatori, 
antreprenori și autorităţi publice 
locale, prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014 
– 2020. Astfel, gradul de absorbţie 

al PNDR 2020 a ajuns la peste 71 
la sută.

 Din totalul fondurilor neram-
bursabile plătite, peste 3,6 miliar-

de euro au fost efectuate pentru 
proiectele de investiţii în mediul 
rural, pentru decontarea prime-
lor de asigurare a culturilor, a 
animalelor și a plantelor, pentru 
acţiunile și investiţiile Grupu-
rilor de Acţiune Locală, pentru 
investiţii de reducere a efectelor 
dezastrelor naturale.  Totodată, 
prin Agenţia 
de Plăţi și In-
tervenţie pen-

tru Agricultură au fost efectuate 
plăţile compensatorii către fer-
mieri în valoare totală de peste 
3,3 miliarde euro. 

 Doar în ultimul an, 2020, până 
în prezent, AFIR a efectuat plăţi în 
valoare de peste 1,4 miliarde euro 
către fermieri. În aceeași perioadă, 
instituţia a plătit 166 milioane euro 
autorităţilor locale, benefi ciarii pu-

blici ai PNDR 
2020. .

bilanţ
Plăţi AFIR de 1,4 miliarde euro către fermieri

Cărţi noi 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia“

ACHIZIŢII. În acest an, 

potrivit declaraţiilor președintelui 

Consiliului Judeţean, Costel Fotea, 

postate pe pagina sa de socializa-

re, la Biblioteca „V.A Urechia“ s-au 

făcut achiziţii ample de cărţi şi 

materiale multimedia. Este vorba 

despre mai mult de 11.500 de 

volume. În plus, după mai bine de 

un deceniu şi jumătate,  s-au achi-

ziţionat anul acesta și opere de 

artă ale artiştilor plastici gălăţeni, 

fi e că vorbim de pictori, grafi cieni 

sau sculptori.   . G.I.M.      

 CURTEA 

DE APEL GALAŢI 

SUSPENDĂ 

PROGRAMUL 

CU PUBLICUL 
ANUNŢ. Curtea de Apel 

Galaţi suspendă programul cu 

publicul în perioada 21.12.2020 

– 8.01.2021, pentru a se realiza 

operaţiunile specifi ce sfârşitului 

de an respectiv, întocmire situaţii, 

procese-verbale de închidere 

registre, condici etc. Cererile, 

documentele şi acţiunile pot fi  

transmise instanţei prin e-mail, 

fax, poştă sau servicii de curierat, 

de asemenea, există posibilitatea 

consultării dosarelor în formă 

electronică, prin intermediul 

paginii de internet: http://cagl.ro, 

conform instrucţiunilor disponibile 

la adresa http://portal.just.ro/44/

SitePages/contact.aspx?id_

inst=44. Programul cu publicul își 

va relua activitatea în mod normal 

începând cu data de 11.01.2021.  

. Beatrice Dumitriu 
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Pene de curent la foc 
automat, în Sat Costi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La doi pași de Galaţi, Sat 

Costi, localitate care aparţine 

de comuna Vânători, pare un 

loc uitat de lume. Cel puţin 

asta e părerea unor locuitori 

de pe străzile Brândușei și 

Forturilor, care spun că lumina 

se întrerupe și de câte șase ori 

pe seară. Reprezentanţii SDEE 

Muntenia Nord spun că situaţia 

este cunoscută și că s-a decis 

redistribuirea utilizatorilor pe 

faze, precum și înlocuirea unor 

echipamente. 

 Mircea Ciobanu, Ioan Mănă-
ilă și Radu Bobe sunt cei trei lo-

calnici din Sat Costi cu care am 
stat de vorbă. Ei spun că penele 
de curent numeroase nu sunt de 
ieri, de azi, ci de mai mulţi ani, 
iar întreruperile se produc mai 
ales în sezonul rece. ”Vara n-
avem apă, iarna n-avem curent. 
Vecinului i-a stricat televizorul, 
a venit curentul în șuturi”, spu-
ne Ioan Mănăilă. ”De vreo două 
săptămâni, avem în medie câte 
6 întreruperi de curent electric 
în fi ecare seară. Am vorbit cu 
directorul de reţele exterioare, 
care mi-a zis «Da, știu, dar când 
politicul nu ascultă de tehnic, așa 
se întâmplă. S-a extins satul, n-
avem investiţii, n-avem transfor-
matoare». Probabil încearcă să ne 
mute pe altă reţea, dar nu rezolvă 

nimic. Nu-i primul an în care pe 
perioada rece se întâmplă așa. 
Toată strada Brândușei și strada 
Forturilor sunt afectate de aces-
te întreruperi, asta știu eu. Ne 
omoară. Întreruperi de jumătate 
de oră, vine 20 de minute, iar se 
întrerupe și tot așa. Dacă a apucat 
unul din familie să facă duș, al 
doilea nu mai apucă”, spune Mir-
cea Ciobanu. 

 Problema nu este numai de 
lumină, ci și de căldură. ”Cen-
tralele funcţionează cu curent. 
Când începe să se încălzească pu-
ţin în casă, s-a luat iar curentul. 
Cuiva era să-i ia foc centrala, că 
băgaseră lemne și tocmai atunci 
s-a oprit curentul”, au mai spus 
cei trei. 

 Contactat de ”Viaţa liberă”, Bi-
roul de presă al SDEE Muntenia 
Nord ne-a transmis următoarele: 
”În zona menţionată au avut loc 
întreruperi accidentale în distri-
buţia de energie electrică în zilele 
cu temperaturi scăzute și vreme 
nefavorabilă – vânt puternic și 
depuneri masive de chiciură. În 
zonă au fost efectuate verifi cări 
în instalaţiile electrice aparţi-
nând sucursalei Galaţi. Astfel, 
s-au realizat lucrări de redistri-
buire a utilizatorilor pe faze, în 
vederea echilibrării sarcinilor de 
consum în linia electrică aeria-
nă de joasă tensiune și s-a hotă-
rât înlocuirea unor echipamente, 
inclusiv a transformatorului din 
zonă”. .  foto Marian Calestru 

VARA – FĂRĂ APĂ, IARNA – FĂRĂ LUMINĂ ȘI CĂLDURĂ  .  AVARII

 17 MILIOANE 

DE EURO PENTRU 

INIŢIATIVE 

CULTURALE 
INVESTIŢII. Conform celor 

mai recente informaţii publicate de 

Consiliul Judeţean Galaţi, instituţia a 

alocat culturii un buget de aproximativ 

17 milioane de euro în anul 2020. Tot 

în acest an, Galaţiul a organizat pentru 

prima oară o bienală naţională de artă 

la care au participat artişti plastici din 

toate colţurile ţării. Operele premiate 

au intrat în impresionantul patrimoniu 

al Muzeului de Artă Vizuală, la al cărui 

nou sediu se lucrează în Parcul Rizer. 

În paralel, avansează şi lucrările de 

restaurare de la Farmacia Ţinc.  ”În 

plină desfăşurare sunt şi lucrările 

la sera de plante exotice, care se 

amenajează în curtea Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii. Mai mult, 

dezvoltăm şi Planetariul, locul unde 

se fac inclusiv observaţii ştiinţifi ce. 

De anul acesta, Planetariul are în 

dotare cel mai mare telescop din 

ţară destinat publicului”, a precizat 

președintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, pe pagina de 

socializare.   . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Astăzi, 17 decembrie 2020, 
va avea loc ultima ședinţă ordi-
nară din acest an a Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi. Aceasta ar 
urma să aibă loc în sistem on-
line, la orele prânzului, cu 14 
puncte pe ordinea de zi. Princi-
palele preocupări au în vedere 
modificarea unor hotărâri mai 
vechi legate de reabilitarea 
drumurilor judeţene și menţio-
năm aici DJ 242 și DJ 251A, pre-

cum și rectificarea bugetului 
instituţiei.

 De asemenea, se intenţionea-
ză aprobarea proiectului „Îmbu-
nătăţirea Infrastructurii de Pla-
nifi care Urbană în judeţul Galaţi” 

și a cheltuielilor legate de acesta. 
În fapt, este vorba despre proiecta-
rea unei soluţii GIS (geospaţială) 
integrate care va asigura imple-
mentarea unei viziuni unitare de 
management a spaţiului public și 
de planifi care urbană la nivelul 
judeţului Galaţi. Aceasta ar urma 
să faciliteze interacţiunea moder-
nă, online, pe de o parte între toa-
te entităţile publice ale judeţului 
(consiliul judeţean, primării, de-
partamente de urbanism, de pla-
nifi care teritorială, tehnice, de 
investiţii) pe baza unor standarde 

și a unei baze de date GIS comune 
pe de o parte și între utilizatorii 
publici și administraţia publică 
pe de altă parte. Valoarea totală 
a proiectului, inclusiv TVA, este 
de aproape 5,98 milioane lei, iar 
durata de realizare 24 luni.

 Tot pe agenda ședinţei ordi-
nare a CJ de astăzi se afl ă și pro-
punerea de acordare a titlului de 
„Cetăţean de Onoare al judeţului 
Galaţi” artistului plastic Daniel 
Spoerri, născut în urmă cu 90 de 
ani în municipiul reședinţă de 
judeţ. .

agendă
Proiect de planifi care urbană la Galaţi

239,0062OO

gram aur

4,5184OO

franc elveţian gra

3,9889 UU
dolardola

4,8684UU
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ia Încă 164 de persoane infectate 
au decedat în ultimele 24 de ore
GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

De la începutul pandemiei și 

până miercuri, 16 decembrie 

2020, inclusiv, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

571.749 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus, 

iar 469.499 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
5.991 cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS–CoV–2, aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. 
Tot până ieri, la nivel național 
au fost prelucrate 4.505.916 tes-
te. Dintre acestea, 28.191 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore, 
17.926 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 10.265 
la cerere. De asemenea, de la ulti-
ma informare făcută de Grupul 
de Comunicare Strategică (GCS), 
au fost raportate și rezultatele a 
16.410 teste prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 

până la data de 16 decembrie. 
Actualizarea numărului de tes-
te efectuate cu cele din ultima 
categorie nu afectează numărul 
de persoane pozitive pentru că 
fi ecare caz depistat pozitiv se 
raportează de laboratoare către 
DSP imediat după confi rmarea 
rezultatului, independent de 
modalitatea de transmitere a nu-
mărului de teste realizate, mai 
precizează GCS.

13.862 de persoane diagnosti-
cate cu infecție cu SARS–CoV–2 au 
decedat de la debutul pandemiei 
în România. Doar în intervalul 
15.12.2020 (10,00) – 16.12.2020 
(10,00) au fost raportate 164 de-
cese (112 bărbați și 52 femei), ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus internați în spitale-
le din Alba, Arad, Argeș, Bacău,  
Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brăila, 
Brașov, Buzău, Călărași, Caraș-

Severin, Cluj, Constanța, Covasna, 
Dâmbovița, Dolj, Galați, Ialomița, 
Iași, Maramureș, Mehedinți, 
Mureș, Neamț, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj, Sibiu, Suceava, Teleorman, 
Timiș, Tulcea, Vaslui, Vrancea, Il-
fov și Municipiul București.

Dintre acestea, un deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 ani, un deces la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, șase decese la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 
12 decese la categoria de vârstă 
50-59 de ani, 38 decese la catego-
ria de vârstă 60-69 ani, 60 decese 
la categoria de vârstă 70-79 ani și 
46 decese la categoria de peste 80 
de ani.

158 dintre decesele înregistra-
te sunt ale unor pacienți care au 
prezentat comorbidități, pentru 
cinci pacienți decedați nu au fost 
înregistrate comorbidități, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidități până 
în prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 11.977, 
din care 1.267 sunt internate la 
ATI.   . 

ALTE APROAPE ȘASE MII DE CAZURI RAPORTATE , SARS-COV-2

PUBLICITATE

!

Incidenţa cumulată a cazurilor la nivel judeţean în ultimele 14 zile 

la ‰ de locuitori - 16.12.2020
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 LEGEA „STOP 

NOSOCOMIALE!“ 

A FOST ADOPTATĂ
PARLAMENT.   Legea

 „Stop nosocomiale!“, care își 

propune raportarea reală, reducerea 

și prevenirea infecţiilor asociate 

actului medical (nosocomiale), care 

ucid anual 1.000 de români, iniţiată de 

USR, a fost adoptată de Parlament 

în ultima ședinţă de plen a actualului 

legislativ. Aproximativ 5 la sută dintre 

pacienţii din spitalele românești au 

cel puţin o infecţie asociată actului 

medical anual. Doar unu la sută 

dintre aceste infecţii sunt raportate, 

arată medicul Adrian Wiener, unul 

dintre iniţiatorii legii, citat de Hotnews.

În expunerea de motive, iniţiatorii 

proiectului arată că, între 2017-2018, 

s-au raportat în jur de 20.000 de 

infecţii nosocomiale în spitalele din 

România, dar este, în mod evident, o 

problemă de subraportare, deoarece 

ţara noastră raportează de zece 

ori mai puţine infecţii decât în alte 

ţări din UE.“Legea înseamnă un 

moment istoric. Nu există zi în care 

presa să nu ceară cifrele cu infecţiile 

nosocomiale din spitale. Din punct de 

vedere tehnic, această lege trebuie 

coroborată cu schimbarea cadrelor 

de management. Adică managerii 

de spitale să fi e încurajaţi să declare 

aceste probleme și să ofere soluţii 

pentru rezolvarea lor“, subliniază 

deputatul USR, Emanuel Ungureanu.  

. R.B. 

Câte 
victime 
a făcut 
cancerul

OMS. Cancerul este responsabil pen-

tru aproximativ zece milioane de decese, în 

2020, la nivel mondial, a anunţat Organi-

zaţia Mondială a Sănătăţii (OMS) care es-

timează, totodată, că anul acesta numărul 

cazurilor de cancer diagnosticate se ridică 

la 19,3 milioane. Estimarea se bazează pe 

date din 185 de ţări asupra a 36 de tipuri de 

cancer. OMS a mai adăugat că, deocam-

dată, este prea devreme pentru a cunoaște 

impactul pandemiei de coronavirus asupra 

pacienţilor cu cancer. Totuși, pandemia a 

dus la întârzierea diagnosticului în cazul a 

numeroși bolnavi. , R.B.

Pacienţi revoltaţi 
de condiţiile precare 
din containere
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Într-o serie de mesaje primite la 

redacţie, mai mulţi bolnavi ţinuţi 

în containerele de triaj montate 

în curtea Spitalului Judeţean 

Galaţi se plâng de condiţiile în 

care pacienţii sunt nevoiţi să 

aștepte acolo, uneori cu zilele, 

eliberarea unui pat de spital. 

Redăm, în continuare, o parte 

dintr-o scrisoare edifi catoare în 

acest sens, trimisă de profesorul 

Mihai Talașman, din Berești. 

”Gânduri din spital. Aici, vezi 
cât de fragilă, de ușor de trecut e 
granița dintre a fi  și a nu mai fi ! 
Cum cel de lângă tine te privește 
disperat, în marea trecere. În-
cercări disperate ale celor cu ha-
late albe... și apoi eliberarea din 
faimoasele containere COVID 
de la Galați. Așteptare dispera-
tă să se facă un loc liber într-un 
spital, unde să ai măcar condiții 
decente.

 Trei nopți și trei zile am spe-
rat la un transfer și am disperat 
văzând condițiile din containere-
le-experiment de la Galați. Cine 
se face vinovat de existența aces-
tor insalubre containere? O să vă 
plictisesc, repetând mereu: nu 
au apă curentă. Stai în așteptare, 
una - cinci zile, fără să te speli pe 
mâini. Câte boli ale mâinilor mur-
dare nu poți contracta?! Se critică 
parlamentarii că nu au rezolvat 
problema toaletelor din curte, 
din școli, și au inventat toaleta din 
curtea Spitalului Județean Galați, 
dacă aceea se poate numi toale-
tă (în curtea Spitalului Județean 
au fost aduse toalete ecologice 
pentru bolnavii din containere 
– n.red.), care să-l terfelească, să-l 
umilească, să-l batjocorească pe 

bietul bolnav. Îi pasă cuiva de bol-
navi?  Bieții medici! Biet personal 
medical! Eu am considerat, așa, în 
van, că, poate, personalul în ha-
late albe va spune unde trebuie. 
Speriați, bolnavii îmi spuneau să 
tac, să nu fi m dați afară! 

 Frică. Frica aceea de secretarul 
de partid, de securistul de alături, 
de stăpânul absolut, mai e prezentă 
încă. Eu mi-am suprimat scârba de 
a folosi inutilizabila hazna. Nu am 
mâncat de luni până joi. Am băut 
apă și am urinat noaptea, pe lân-
gă tufe. Am văzut apoi că spatele 
containerelor era WC-ul de salva-
re. Vă agasez, dar asta este realita-
tea crudă, degradantă a celor care 
contează doar la vot. Să mă ajute 
careva, un cunoscător, să scriu o 
scrisoare deschisă decidenților, 

să UMANIZEZE condițiile de 
așteptare din acele containere”, a 
scris profesorul Talașman.

 Răspunsul Spitalului 
Judeţean Galaţi 

Am solicitat un punct de vede-
re și din partea spitalului, în le-
gătură cu problemele semnalate 
de numeroși pacienți și de rudele 
bolnavilor.

 ”În ultimele 30 de zile, la Unita-
tea Primiri Urgențe din cadrul Spi-
talului Clinic Județean de Urgență 
«Sf. Ap. Andrei» Galați au fost 
aproximativ 4.800 de prezentări, 
multe dintre cazuri cu patologii 
grave. S-au făcut eforturi pentru 
a asigura condiții corespunzătoa-
re pacienților: corturile montate 
inițial au fost înlocuite cu contai-

nere modulare cu 36 de locuri. Le 
asigurăm pacienților medicație, 
oxigen, apă, hrană, încălzire, cu 
ajutorul instalațiilor de climati-
zare. Din păcate, nu există soluții 
tehnice pentru racordarea con-
tainerelor modulare la rețeaua de 
canalizare, motiv pentru care au 
fost instalate șase toalete ecologice 
care să-i deservească pe pacienți. 
Aceste toalete sunt curățate și dez-
infectate regulat. Ne cerem scuze 
populației Galațiului pentru fap-
tul că nu putem asigura în acest 
moment condiții mai bune, și îi 
asigurăm pe pacienți că depunem 
mari eforturi pentru a îmbunătăți 
calitatea condițiilor existente”, 
ni s-a transmis din partea condu-
cerii Spitalului Județean Galați. 
. foto Marian Calestru

LA SPITALUL JUDEŢEAN GALAŢI  .  SESIZĂRI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

UNICEF a cerut ca profesorii 
și învățătorii să aibă prioritate 
la administrarea vaccinurilor 
împotriva COVID-19, pentru 
ca procesul de învăţământ să 
se poate desfăşura cu prezen-
ţă fi zică, iar şcolile să rămâ-
nă deschise, relatează EFE, 
transmite Agerpres.

 Fondul Internaţional pentru 
Urgenţe ale Copiilor al Naţiuni-
lor Unite a cerut, într-un comu-
nicat, ca această colectivitate 
să fi e vaccinată imediat după 
personalul sanitar din prima 
linie şi după categoriile de risc, 
cele două grupuri care vor fi  
primele vaccinate în majorita-
tea ţărilor.

„Pandemia de COVID-19 a fă-
cut ravagii în educaţia copiilor 

din întreaga lume. Vaccinarea 
profesorilor este un pas cheie”, 
a declarat directoarea executivă 
a UNICEF, Henrietta Fore. 

”Cu cât vor petrece mai mult 
timp copiii în afara şcolii, cu 
atât este mai probabil ca mulți 
dintre ei să nu se mai întoarcă 
niciodată la şcoală şi va fi  mai di-
fi cil pentru părinţii lor să revină 
la locurile de muncă”, a insistat 
ea. UNICEF a reamintit că în cele 

mai grele momente, pandemia 
a determinat închiderea şcolilor 
la care învaţă aproape 90 la sută 
dintre elevii din întreaga lume, 
o cifră care de atunci s-a redus.

Cu toate acestea, închiderea 
şcolilor continuă în multe locuri 
ale lumii, deşi - potrivit UNICEF 
- „există tot mai multe dovezi 
că şcolile nu sunt un factor im-
portant de transmitere comu-
nitară”. .

UNICEF

”Profesorii și învăţătorii trebuie vaccinaţi anti-COVID cu prioritate”
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volei
CSU Belor a resimţit efectele coronavirusului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de volei feminin CSU 
Belor Galaţi a încheiat turneul 
de la Blaj, ultimul al turului de 
campionat, fără să obţină niciun 
punct din cele trei partide dispu-
tate. Formaţia pregătită de antre-
norul Bogdan Paul a resimţit din 
plin faptul că majoritatea compo-
nentelor lotului abia au ieșit din 
izolare, după ce au fost testate 
pozitiv cu coronavirus. Astfel, 
fără o pregătire adecvată înainte 
de turneu, CSU Belor a fost vic-
timă sigură în faţa adversarelor 
sale. Primul meci a fost cu Știinţa 
Bacău, o contracandidată în lupta 
pentru primele șase locuri, scor 
0-3 (18, 21, 11). Chiar în condi-

ţiile date, gălăţencele au avut 
posibilitatea să scoată cel puţin 
un punct cu CSO Voluntari, una 
dintre ultimele clasate. La scorul 
de 2-1 (18-25, 25-18, 25-18) pentru 
formaţia din judeţul Ilfov, trupa 
lui Bogdan a condus cu 16-9, dar 
din acel moment parcă a îngheţat 
jocul echipei și CSO Voluntari s-a 
impus și în al patrulea set cu 25-
22. În ultimul joc al turneului, 
CSU Belor a pierdut, scor 0-3, cu 
gazda turneului – Alba Blaj (20, 
13, 20). La capătul turului de cam-
pionat, CSU Belor ocupă locul opt 
în clasament, cu 14 puncte.

 Sezonul competiţional al Divi-
ziei A1 de volei feminin va intra 
în pauza de iarnă până la 23 ianu-
arie, când se va relua cu partea a 
doua a campionatului. .

Eroul primei victorii 
a sezonului e campion 
naţional la juniori
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 George Alexandru Vlad a făcut 

posibil, prin reușitele sale, să 

aducă primul succes al sezonului 

pentru echipa de baschet 

masculin a CSM Galaţi. 

 CSM Galaţi se afl ă în faţa unui 
noi proiect cu echipa de baschet, 
acolo unde a fost numit antrenor 
principal Florin Nini înaintea 
startului de sezon. După ce echi-
pa a ratat la limită un succes im-
portant în faţa celor de la SCM 
Timișoara, formaţie de top a Ligii 
Naţionale, prima victorie a sezo-
nului a venit cu CSM Tg. Jiu, scor 
87 – 71, în cadrul primului turneu 
disputat la Oradea. Deși jocul pă-
rea la discreţia gălăţenilor după 
primele două sferturi, cei de la Tg. 
Jiu au echilibrat situaţia pe tabe-
lă. Astfel, a fost nevoie ca tânărul 
George Alexandru Vlad (20 ani) 
să iasă la rampă și să reușească să 
înscrie pe bandă rulantă pentru 
ca soarta partidei să se îndrepte 
către o victorie a gălăţenilor. 

Smygle, așa cum i se zice prin-
tre colegi, a reușit un bilanţ for-
midabil, mai ales pentru un jucă-
tor de vârsta sa, cu 26 de puncte, 
dintre care 18 de la distanţă. A 
reușit șase aruncări de 3 puncte 
din cele opt încercate, iar în con-
tul său și-a trecut și trei pase de-
cisive. Astfel, la fi nalul jocului a și 
fost desemnat MVP-ul meciului. 

„ Îmi este greu să-mi evaluez 
jocul. Cert este că staff-ul teh-
nic, colegii de echipă, toţi cei din 
grupul nostru m-au ajutat foarte 
mult. Fără ei cu siguranţă nu aș 
fi  putut avea realizările acestea. 
Le mulţumesc foarte mult.” , a 
fost declaraţia tânărului jucător, 

la fi nalul partidei cu Tg. Jiu, din 
postura de ”omul meciului”.

 Mutat la Galaţi 
pentru performanţă 

 George Alexandru Vlad este 
din Târgoviște, însă de la nivelul 
junioratului, datorită calităţi-
lor sale, a ajuns la un club din 
București, de unde a fost remar-
cat de către CSM Galaţi și adus 
pentru a clădi o structură a echi-
pei formată din tineri jucători 
talentaţi. Cu toate că proiectul 
CSM-ului s-a mai împotmolit pe 
drum, Vlad a rămas la Galaţi, 
unde a reușit să-și treacă în cont și 
un titlu de campion al României, 
în 2019, cu echipa de Under 20 a 
clubului. Din păcate, din nucleul 
de bază al acelei echipe, doar el 
a mai rămas la Galaţi. Măciucă, 
Stan și Voinescu joacă la echipe 
de top din ţară. 

 Un rol important în decizia 
tânărului baschetbalist de a veni 
la Galaţi l-au avut și părinţii săi, 
care l-au susţinut permanent în 
activitatea sportivă, dar, în același 
timp, și-au dorit ca acesta să își 
continue studiile. Astfel, George 
Alexandru Vlad este acum stu-
dent în anul al doilea la Faculta-
tea de Educaţie Fizică și Sport a 
Universităţii „Dunărea de Jos“. 

 Smygle, care va împlini 21 de 
ani în februarie, se afl ă la al trei-
lea an de contract cu CSM Galaţi. 
S-a remarcat prin vivacitatea de 
care a dat dovadă până acum de 
fi ecare dată când s-a mizat pe el, 
iar modul său de a trăi partidele 
la intesitate maximă, indiferent 
de deznodământul din teren, de-
monstrează pasiunea sa pentru 
ceea ce face. Vlad are trecute în 
CV-ul său și selecţii la loturile na-
ţionale de juniori. .

 A VENIT LA GALAŢI CU GÂNDURI DE PERFORMANŢĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
CSM 
Arcada, 
victorie 
excelentă 
la Moscova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Ieri după-amiază 

s-a disputat la Moscova, întâlnirea 

dintre CSM Arcada, campioană 

naţională, şi formaţia olande-

ză Groningen. Un meci foarte 

important din optimile de fi nală ale 

„Cupei CEV”, care avea darul de a-i 

duce pe învingători în sferturile de 

fi nală ale competiţiei continentale. 

Gălăţenii au demarat foarte bine, au 

avut 2-0 la seturi, însă, din păcate, 

au fost egalaţi. Setul decisiv s-a în-

cheiat cu succesul echipei noastre, 

la scorul de 3-2, consemnând un 

excelent succes. Cel de-al doilea 

meci programat în capitala Rusiei a 

opus echipele Dinamo Moscova şi 

Vojvodina Novi Sad (Serbia), meciul 

terminându-se după închiderea 

ediţiei noastre. Învingătoarele primei 

zile vor susţine partida decisivă ce 

va avea loc astăzi. Vom reveni cu 

amănunte. .

TENIS. Continuă seria 

succeselor tenismenului gălăţean 

Ştefan Andrei (nr. 9 naţional juniori 

din 138) la categoria seniori. Parti-

cipând la „Cupa Primăria Onești-

Târgu Ocna” – concurs desfășurat 

în Sala „Tema”, din orașul Nadiei 

Comăneci, Andrei a câștigat toate 

partidele ce l-au clasat pe primul 

loc în întrecerile seniorilor. Iată 

rezultatele înregistrate: 6-0, 6-0 

cu Andrei Cotun (C.S. Olimpicii 

Brașov) , 6-1, 6-0 cu Andrei Ţin-

taru  (Tema Sport Onești) și 6-0, 

6-1 cu Răzvan George Cucu  (C.S. 

Municipal Onești). Tot pe primul 

loc a încheiat și Rareș Rugină la 

categoria Under 14. Tecuceanul a  

obţinut două victorii, cu scorurile 

de 6-2, 6-2 cu Matei Korkmaz  (Vi-

deanu Brașov) și 6-1, 6-1 cu Matei 

Văleanu (C.S.Municipal Brăila). .
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ovidiu@viata-libera.ro 

 Incertitudinile induse de 

intensifi carea pandemiei de 

coronavirus pe piaţa bancară 

au dus la o acordare mai 

restrictivă a creditelor, însă 

cum această piaţă trebuie să 

meargă înainte, creditele de 

consum cu valori mai mici tind 

să ia locul creditelor de consum 

care implicau, eventual, inclusiv 

garanţii imobiliare. 

Evoluţia standardelor de credi-
tare în trimestrul trei al acestui 
an a fost una mai degrabă diver-
gentă, abordările instituţiilor 
fi nanciare fi ind dintre cele mai 
variate. Astfel, în trimestrul trei 
a.c., o treime dintre bănci au ales 
să înăsprească standardele de 

creditare, o treime le-au păstrat 
constante, în timp ce o treime 
dintre instituţiile fi nanciare 
au relaxat standardele de credi-
tare. De asemenea, aşteptările 
pentru trimestrul patru, per an-
samblu, sunt împărţite, mai ales 
dacă se iau în calcul şi creditele 
imobiliare.

„Aproximativ jumătate din-
tre bănci estimează menținerea 
constantă, iar cealaltă jumătate 
mizează fi e pe relaxarea, fi e pe 
înăsprirea într-o anumită mă-
sură a standardelor de creditare 
aferente creditelor imobiliare, 
în timp ce în cazul creditelor de 
consum o majoritate covârșitoare 
a băncilor (peste 80 la sută) esti-
mează păstrarea nemodifi cată a 
condițiilor de creditare”, se pre-
cizează în ultimul sondaj privind 
creditarea realizat de BNR.

Strict pe piaţa bancară gălă-
ţeană, la nivelul lunii octombrie, 
din valoarea totală a creditelor - 
4.529,5 milioane de lei, mai bine 
de jumătate, respectiv 2.568,7 mi-
lioane de lei au fost contractate la 
nivelul populaţiei. Spre creditele 
de consum s-au orientat împrumu-
turi în valoare de 1.067,8 milioane 
de lei (din care 910,5 milioane de 
lei - credite în moneda naţională, 
157,3 milioane de lei – credite în 
valută). Spre comparaţie, în ace-
eaşi perioadă a anului trecut va-
loarea creditelor de consum era 
de 1.070,9 milioane de lei, din care 
891,8 milioane de lei credite în mo-
neda naţională şi 179,1 milioane 
de lei credite în valută.

La nivel naţional, pe segmen-
tul creditelor de consum 70 la 
sută dintre instituţiile fi nanciare 
au înregistrat creşteri ale cererii, 

însă au fost evoluţii diferite în 
funcţie de categoria creditelor de 
consum.

„Evoluțiile au fost următoarele: 
în cazul creditelor de consum garan-
tate cu ipoteci, cele mai multe bănci 
(62 la sută) au semnalat păstrarea 
nemodifi cată a cererii, în timp ce 
în cel al creditelor de consum nega-
rantate cu ipoteci și al cardurilor de 
credit majoritatea instituțiilor res-
pondente (aproximativ 70 la sută) 
consideră că cererea pentru aceste 
segmente de credit a crescut mode-
rat sau substanțial”, se precizează 
în raportul BNR.

Şi în acest ultim trimestru din 
an băncile estimează o păstrare 
cel puţin constantă a cererii pen-
tru toate categoriile de credite de 
consum. Ba poate şi ceva în plus, 
mai ales că vin şi sărbătorile de 
iarnă. .  DEFICITUL 

BALANŢEI 

COMERCIALE
IMPORT-EXPORT. De-

fi citul balanţei comerciale a 

României a crescut, în primele 

10 luni, comparativ cu aceeaşi 

perioadă din 2019, cu 827,5 

milioane de euro, până la 

valoarea de 14,858 miliarde de 

euro, arată datele Institutului 

Naţional de Statistică (INS).

Conform statisticii ofi ciale, 

în perioada 1 ianuarie - 31 

octombrie 2020, exporturile au 

însumat 51,072 miliarde de euro, 

iar importurile au ajuns la 65,930 

miliarde de euro. Exporturile 

au coborât cu 12,2 la sută, iar 

importurile au scăzut cu 8,7 la 

sută, comparativ cu perioada 

similară din 2019. Potrivit INS, în 

luna octombrie 2020, exporturile 

au însumat 6,261 miliarde de 

euro, iar importurile au însumat 

8,059 miliarde de euro, rezultând 

un defi cit de 1,798 miliarde de 

euro. Faţă de luna octombrie 

2019, exporturile din luna 

octombrie 2020 au scăzut cu 

1,1 la sută, iar importurile s-au 

redus cu 2,9 la sută.În perioada 

1 ianuarie - 31 octombrie 2020, 

ponderi importante în structura 

exporturilor şi importurilor sunt 

deţinute de grupele de produse: 

maşini şi echipamente de 

transport (47,9 la sută la export 

şi 36,9 la sută la import) şi alte 

produse manufacturate (30,6 la 

sută la export şi respectiv 30,4 la 

sută la import).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Investiţiile nete realizate în 

economia naţională în primele 

nouă luni ale anului în curs au 

însumat 68,880 miliarde de 

lei, în creştere cu 0,7 la sută 

comparativ cu perioada similară 

din 2019, peste jumătate din 

ele fi ind realizate în sectorul 

construcţiilor noi, potrivit 

datelor publicate joi de Institutul 

Naţional de Statistică (INS).

În trimestrul trei din 2020, in-
vestiţiile nete realizate în econo-
mia naţională au însumat 27,195 
miliarde de lei, în scădere cu 0,7 
la sută, comparativ cu trimes-
trul trei din 2019.

INS precizează că în trimes-
trul trei 2020 a fost consemna-
tă o scădere la utilaje (inclusiv 
mijloace de transport) cu 10,2 la 
sută. Creşteri s-au înregistrat la 
lucrări de construcţii noi, cu 4,9 
la sută, şi la alte cheltuieli, cu 
3,9 la sută.

În perioada 1 ianuarie - 30 sep-
tembrie 2020, comparativ cu pe-
rioada 1 ianuarie - 30 septembrie 
2019, investiţiile nete realizate în 
economia naţională au crescut cu 
0,7 la sută. Creştere s-a înregis-
trat la lucrările de construcţii noi 
cu 6,4 la sută. Scăderi s-au înre-

gistrat la alte cheltuieli cu 13,8 la 
sută şi la utilaje (inclusiv mijloace 
de transport) cu 3,0 la sută.

INS menţionează că investi-
ţiile nete reprezintă cheltuielile 
destinate creării de noi mijloace 
fi xe, dezvoltării, modernizării şi 
reconstrucţiei celor existente, 

precum şi valoarea serviciilor le-
gate de transferul de proprietate 
asupra mijloacelor fi xe existente 
şi al terenurilor preluate cu plată 
de la alte unităţi sau de la popu-
laţie (taxe notariale, comisioane, 
cheltuieli de transport, de mani-
pulare etc.). ,

Două treimi 
din comerţ, 
cu parteneri 
din ţările UE

OPERAŢIUNI. Valoarea 

schimburilor intra-UE27 de bunuri în 

primele 10 luni, în operaţiunile de import-

export ale României, au fost de 37,684 

miliarde de euro la expedieri şi de 48,339 

miliarde de euro la introduceri, repre-

zentând 73,8 la sută din total exporturi şi 

73,3 la sută din total importuri. Valoarea 

schimburilor extra-UE27 de bunuri în 

perioada menţionată a fost de 13,387 

miliarde de euro la exporturi şi de 17,591 

miliarde de euro la importuri, reprezen-

tând 26,2 la sută din total exporturi şi 

26,7 la sută din total importuri. , O.A.C.

EVOLUŢIA PIEŢEI BANCARE  .  BNR

INS

Spre ce 

s-au orientat 

investiţiile 

din economie

Creditele 
mici şi dese 
se impun 
în creditarea 
de consum
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Statele UE 
vor putea 
începe 
simultan 
vaccinările
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cele 27 de state membre ale 

Uniunii Europene vor putea 

“începe în aceeaşi zi” campaniile 

de vaccinare anti-COVID-

19, imediat după ce Agenţia 

Europeană a Medicamentului 

(EMA) va notifi ca ofi cial 

autorizarea vaccinului dezvoltat 

de Pfi zer/BioNTech, a anunţat 

miercuri preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der 

Leyen, în Parlamentul European, 

transmite AFP. 

“În sfârşit, de acum într-o 
săptămână, primul vaccin va fi  
autorizat, aşadar vaccinările vor 
putea începe imediat (...) Este o 
sarcină imensă”, a declarat şefa 
executivului UE.

“Să începem, deci, cât mai cu-
rând posibil această (campanie 
de) vaccinare toţi împreună în 27 
de state, cu un debut în aceeaşi 
zi”, a pledat ea.

Într-un interviu apărut mier-
curi în cotidianul italian „La 
Repubblica“ şi citat de dpa, Mar-
garitis Schinas, vicepreşedinte 
al Comisiei Europene, a spus că 
“vaccinul va fi  un cadou de Cră-
ciun pentru toţi cetăţenii conti-
nentului nostru”.

EMA a anunţat marţi că va 
lua pe 21 decembrie o decizie cu 
privire la autorizarea vaccinului 
Pfi zer/BioNTech, cu opt zile mai 
devreme decât era planifi cat.

După autorizarea de către 
EMA, Comisia Europeană va lu-
cra cu “viteză supersonică” pen-
tru a da propria aprobare vacci-
nului, ceea ce ar putea interveni 
în termen de două zile, a explicat 
Schinas.

“Vom face în două zile o muncă 
ce durează în mod normal două 
luni”, a spus el, menţionând că 
aceasta va permite ţărilor UE să 
înceapă vaccinările în jurul datei 
de 26 decembrie.

Italia, Germania, Franţa, Spa-
nia, Belgia, Olanda, Luxemburg şi 

Elveţia au anunţat marţi că îşi vor 
coordona lansarea programelor 
de vaccinare.

Potrivit lui Schinas, Comisia 
va lansa o campanie de informare 
a publicului în sprijinul progra-
melor de vaccinare, el declarân-
du-se dispus să se implice perso-

nal în convingerea scepticilor. 
“Am avut COVID în octombrie. 
Dacă cineva nu crede în virus, 
trimiteţi-l la mine şi îi vor spune 
ce înseamnă să lupţi din greu îm-
potriva acestei boli de pe un pat 
din spital”, a afi rmat Schinas în 
interviu. ,

DUPĂ NOTIFICAREA PRIVIND AVIZAREA VACCINULUI ANTI-COVID  .  COORDONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Zilele următoare "vor fi  deci-
sive“ pentru găsirea unui acord 
asupra relaţiei post-Brexit între 
Londra şi UE, dar chestiunea pes-
cuitului "rămâne foarte compli-
cată“, a declarat miercuri preşe-
dinta Comisiei Europene, Ursula 
von der Leyen, relatează AFP.

"Uneori, am senzaţia că nu 
vom reuşi să găsim o soluţie“ 
la problema pescuitului, a spus 
Ursula von der Leyen în Parla-
mentul European, cu doar două 
săptămâni până la data defi nitivă 
a despărţirii dintre Londra şi UE, 
care va avea loc la sfârşitul zilei 
de 31 decembrie.

Ea a menţionat totuşi că exis-
tă progrese în privinţa celorlalte 

două subiecte sensibile din nego-
cieri, precizând că "există o cale 
spre un acord“. "Foarte strânsă, 
dar există“, a adăugat ea.

În legătură cu condiţiile de 

concurenţă echitabilă, şefa exe-
cutivului european a vorbit des-
pre un compromis asupra unui 
"mecanism solid de non-regresi-
une“ în privinţa normelor între 

europeni şi britanici în domeniile 
ecologic, social şi fi scal. Este "un 
mare pas înainte“, a spus ea.

Însă persistă difi cultatea de 
a găsi o soluţie pentru ca aceste 
norme să nu devieze în viitor, a 
explicat preşedinta Comisiei Eu-
ropene, UE refuzând să vadă la 
uşa sa o economie nereglemen-
tată care ar practica dumping-ul 
în detrimentul companiilor de pe 
continent.

În privinţa guvernanţei acor-
dului pentru a permite rezolva-
rea eventualelor diferende, Ur-
sula von der Leyen a anunţat, de 
asemenea, că şi această chestiune 
este "în mare parte reglată“.

Marea Britanie, care a părăsit 
ofi cial UE la 31 ianuarie, va aban-
dona defi nitiv piaţa unică şi uniu-
nea vamală la 31 decembrie. ,

negocieri
Zile decisive pentru un acord post-Brexit între Londra şi UE

Premiul 
Saharov 
pentru 
Tihanovskaia

CEREMONIE. Lidera opoziţiei din 

Belarus, Svetlana Tihanovskaia, a primit miercuri 

Premiul Saharov în cadrul unei ceremonii desfăşu-

rate la Parlamentul European, într-un moment în 

care UE a decis să extindă sancţiunile împotriva 

Minskului vizând în special societăţi, relatează 

AFP. „Destinul nostru este să câştigăm şi vom 

câştiga“, a declarat miercuri lidera opoziţiei faţă 

de preşedintele belarus Aleksandr Lukaşen-

ko. Fosta candidată în alegerile prezidenţiale, 

refugiată în Lituania, a salutat acest premiu care 

recompensează întreaga opoziţie democratică, ca 

pe o „motivare“, un „nou început pentru Belarus“. 

, O.A.C.

 CEREMONIA 

DE ÎNVESTIRE 

VA FI „EXTREM 

DE LIMITATĂ”

PREZIDENŢIALE. Co-

mitetul de organizare a învestirii 

viitorului preşedinte american, Joe 

Biden, a anunţat că posibilitatea 

publicului de a asista în persoană 

la ceremonia ce va avea loc la 20 

ianuarie va fi  “extrem de limitată”, 

în condiţiile pandemiei, transmite 

France Presse. “La 20 ianuarie, 

preşedintele ales (Joe) Biden şi 

vicepreşedinta aleasă (Kamala) 

Harris vor depune jurământul la 

Capitoliu într-o ceremonie istorică, 

cu protocoale de securitate şi 

sanitare foarte stricte”, a informat 

marţi comitetul pentru învestitura 

prezidenţială (PIC), într-un 

comunicat. “Prezenţa la ceremonie 

va fi  extrem de limitată, iar parada 

ce va urma va fi  reimaginată”, a 

anunţat comitetul, făcând apel 

la public să evite deplasarea la 

Washington. Această ceremonie 

foarte aşteptată se desfăşoară în 

mod normal pe treptele Congresului, 

în faţa peluzelor de la National Mall.

La fi ecare patru ani, sute de mii de 

spectatori vin în capitala federală 

pentru a asista la ceremonia de 

învestire a preşedintelui. În ianuarie 

2017, aceasta a provocat prima 

polemică între Donald Trump şi 

media, care au subliniat participarea 

mult mai puţin numeroasă a 

publicului decât pentru Barack 

Obama în 2009.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament, ultracen-

tral, 48 mp, necesită amenajare, 

0745227466. (264096) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 19, 1/4, mobilat, 0757613765. 

(264107) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Doja, 76,33 mp, pentru spaţiu co-

mercial sau locuinţă, 0745955850. 

(264008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (264056) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate 

utilităţile. Telefon 0745591509. 

(263966) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră utilată. Telefon 0766310369. 

(264010) 

 • Închiriez urgent o cameră dintr-

un apartament, mobilat, utilat, cu-

rat, pentru o fată serioasă. Telefon 

0749207451. (264034) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 13 hectare teren agricol, 

comuna Oancea, judeţ Galaţi, 

0770987459. (264072) 

 • Vând teren Faleza Superioară, 

singurul disponibil, 160 mp 

(+80 mp). Telefon 0728390321. 

(264113) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (263814) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E. Telefon 0744883084. 

(263832) 

 • SC angajează instalator pentru 

montaj instalaţii termice. Telefon 

0771613233. (263846) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Telefon 0749223352 

(263889) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Telefon 0749223352 

(263890) 

 • SC angajează inginer în industria 

alimentară- panifi caţie. Telefon 

0749223352 (263891) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Telefon 0749223352 

(263892) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Telefon 0749223352 (263893) 

 • SC angajează tubulatori navali, 

lăcătuşi, constructori, sudori, 

electric, CO2. Telefon 0724575710. 

(263920) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bătrână, 0740560237. (263931) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari. Salariu motivant. Telefon 

0747350659. (263983) 

 • Societate distribuţie butelii de 

aragaz angajăm mecanic şi mun-

citor califi cat. Telefon 0746709815. 

(264005) 

 • SC angajează şofer tir pe 

plan local. Telefon 0756697254. 

(264029) 

  • SC angajează asistent manager, 

0759414948. (264035) 

 • SC angajează electrician, fi erar 

betonist şi faianţar, 0757927953. 

(264036) 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (264030) 

 • SC angajează: electricieni, 

lăcătuși și sudori. Relaţii la telefon: 

0746.045.589. (264062) 

 • Angajez tinichigiu auto, vop-

sitor în hală dotată cu elevator, 

salariu 2000-5000 lei. Telefon 

0748593777. (264069) 

 • Angajăm administrator con-

dominiu cu atestat. Telefon 

0742149476. (264100) 

 • Caut persoană pentru îngrijire 

bolnavă Alzheimer, 2500 lei/lună, 

regim intern. Telefon 0724174810. 

(264101) 

 • Angajăm şofer camion 

semiremorcă+prelată, 2 luni 

pe traseu- o lună acasă pen-

tru Comunitatea Europeană, 

0744555345. (264105) 

 • Firmă angajează personal pen-

tru curăţenie scări de bloc. Rog 

şi ofer seriozitate. 0748840610. 

(264110) 

 • SC angajează paznic. Telefon 

0728971268. (264118) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând W Turan 1.9, 105 CP, 2006, 

7 locuri, motorină, preţ 3250 euro; 

W Passat Break, 2.00, 136 CP, 

2007, motorină, preţ 3300 euro. 

Telefon 0754383893. (264074) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tratamente naturiste pen-

tru colon iritat, steatoză hepatică, 

antifumat. Telefon 0726561232. 

(263909) 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(264054) 

 • Vând vin alb şi roşu în 

vrac obţinut din struguri 

din podgoriile din Dealurile 

Bujorului, din diferite soiuri. 

Important: livrări la domi-

ciliu. Relaţii şi comenzi la 

0746275275. (264106) 

 • Vând televizor Panasonic. 

Telefon 0740978212. (264111) 

 • Vând curcan, pui, găini, co-

coşi, crescuţi cu cereale. Telefon 

0757307294. (264116) 

 MATRIMONIALE  

 • Pensionar, 79 ani, nefumător, nu 

consum alcool, semipareză picior 

şi mână stângă, mă pot mişca şi 

întreţine independent, pot efec-

tua cumpărături şi mici activităţi 

gospodăreşti, doresc să cunosc o 

doamnă de 65-75 ani. Prin căsăto-

rie rămâne cu 1/2 din pensia mea. 

Telefon 0755142901, sâmbăta şi 

duminica, între orele 8.00-10.00. 

(264052) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Vânzare, mon-

taj, igienizare. GARANŢIE. 

0 7 6 6 3 2 74 31, 0 74 6 9 8 3 0 3 0 . 

(263809) 

 • Execut amenajări interioare. 

Telefon 0749647036. (263869) 

 • Electrician autorizat, rapid şi ca-

litativ, 0741681727. (264023) 

 • Instalaţii sanitare de orice tip, 

0741681727. (264024) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (264002) 

 • Cedez afacere service auto. 

Telefon 0748593777. (264070) 

 PIERDERI  

 • Pierdut cupon călătorie CFR şi 

abonament TRANSURB Galaţi pe 

numele Şerban Luciea. Le declar 

nule. (264103) 

 • Pierdut certifi cat constatator cu 

activitate la benefi ciar al societăţii 

REBECCA KLA33 SRL. Îl declar 

nul. (264112) 

 • Pierdut certifi cat constata-

tor pentru punct de lucru din 

Galaţi, strada Milcov, nr. 15, 

aparţinând SC FOTBAL PARK 

SRL, J17/355/2010. Îl declar nul. 

(264115) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

CONSTATATOR PENTRU PUNCT 

DE LUCRU DIN GALATI, STRADA 

ODOBEŞTI, NR. 1 BIS, CORPUL 

C4, CAMERA 1115, ETAJ 1, 

JUDEŢ GALAŢI APARŢINÂND 

SC XTREME LIGHTING SRL. ÎL 

DECLAR NUL. (264120) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Program Program 
luni - vineri  luni - vineri  9,00-17,009,00-17,00
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ANUNŢURI

 • Cu adâncă durere, familia 

Roibu anunţă trecerea 

în nefi inţă după o lungă 

şi grea suferinţă a celei 

care a fost o bună mamă, 

bunică, străbunică 

TEODORESCU VALERIA 

(88 ani). 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Corpul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

Sfântul Spiridon, iar slujba 

de înmormântare are loc 

vineri, la ora 12.00, urmată 

de înhumare la Cimitirul 

Eternitatea. Fiul, nora 

şi nepoţii. (264117) 

 • Deplângem dispariţia 

timpurie a minunatului om, 

prieten şi colaborator ani 

îndelungaţi, cea care a fost 

MARIETA MITREA. 

Generozitatea, bunătatea, 

dăruirea şi devotamentul 

faţă de cei în suferinţă, 

optimismul, curajul şi ome-

nia care o defi neau vor 

rămâne un bun exemplu 

pentru noi toţi. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Sincere condoleanţe fa-

miliei îndoliate! Familia dr. 

Duţoiu Honoriu. (264102) 

 DIVERSE  

 • NEACSU MARIAN anunta pu-

blicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galafi  de incadrare 

fara evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic de Detaliu SPATIU 

COMERCIAL SI IMPREJMUIRE 

TEREN, cu amplasamentul in 

Mun. Galati, str. Stefan cel Mare. 

Motivele care au stat la baza luarii 

acestei decizii au fost: - In confor-

mitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 

11 si luand in considerare criteri-

ile pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potentiale prevazu-

te in Anexa 1 a aceluiasi act nor-

mativ, implementarea obiectivelor 

planului nu prezinta efecte proba-

bile negative asupra factorilor de 

mediu si asupra zonei din vecina-

tatea amplasamentului studiat, 

- planul nu intra sub incident art. 

28. din OUG nr. 57/2007privind 

regimul ariilor naturale protejate, 

conservarea habitatelor naturale, 

a fl orei si faunei salbatice, apro-

bata cu modifi cari si completari 

prin Legea nr. 49/2011, intrucat 

amplasamentul este situat in afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl a postat pe si-

te-ul A.P.M. Galafi  http://apmgl.

anpm.ro la: Reglementari - Avizul 

de mediu- Decizii etapa de inca-

drare. (264093) 

 • S.C. CORI GRIGOS S.R.L. anuntă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul,,Lucrări 

infi inţare iaz piscicol Mălureni”, 

propus a fi  amplasat în extravilan 

comuna Nicorești, sat Mălureni, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet http. l/ www.

anpm. ro /web/ apmqalati/acor-

dul-de-mediu. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la adresa 

de mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(264098) 

 DECESE  

 • Suntem alături de familia 

doamnei Stan Viorica 

la pierderea pricinuită 

de decesul mamei sale 

AVRAM PAULINA. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Macovei Emil. 

(264099) 

 • Suntem alături 

de prietenii noştri 

din copilărie Viorica, Nicu 

şi Dana în aceste momente 

dureroase când se despart 

de buna lor mamă 

AVRAM PAULINA. 

Dumnezeu să o aibă în paza 

Sa! Anda, Neti, Carmen 

şi Anca. (264104) 

 • Cu multă tristeţe regre-

tăm plecarea neaşteptată 

a bunei noastre surori 

ANGHELIŢA DUMITRU 

(81 ani). 

O colindăm în lacrimi 

şi îl rugăm pe Dumnezeu 

să o primească în eter-

nitate, în linişte şi pace! 

Fraţii, surorile şi cumnatele. 

(264109) 

 • Colectivul secţiei 

de Neurologie din Spitalul 

Judeţean de Urgenţă 

anunţă cu regret  înceta-

rea din viaţă a doamnei 

MARIETA MITREA, 

asistentă devotată paci-

enţilor neurologici timp 

de 43 de ani. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

(264114) 

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere din Garnizoana 

Galaţi aduc un ultim omagiu 

camaradului lor 

lt. col. (rtr) DOGARU ION. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Condoleanţe familiei 

îndurerate! Slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, la ora 

10.00, urmată de înhumare la 

Cimitirul Eternitatea. (264121) 

 • Cu aceeaşi durere pe care 

timpul nu o poate şterge, 

amintim celor care l-au cu-

noscut şi apreciat că astăzi 

se împlinesc 15 ani de la 

trecerea la cele veşnice a 

dragului nostru soţ, tată, 

socru şi tataie 

DUMITRU IGNAT (68 ani), 

fost maistru la Liceul de 

Marină. Chiar dacă au tre-

cut 15 ani, rănile nu s-au 

vindecat, durerea nu s-a 

alinat, chiar mai rău, s-a 

adâncit. Atât cât vom fi  pe 

acest pământ, ne vom ruga 

la bunul Dumnezeu să-l ier-

te chiar dacă a greşit în via-

ţă şi să-i lumineze calea 

spre veşnicie! (264085) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

PREŢURILE  DE FURNIZARE 
GAZE NATURALE

Valabile de la 1 iulie 2020, pentru clienţii casnici din portofoliul S.C. VEGA 93 S.R.L. 

care nu au încheiat un contract aferent furnizării gazelor naturale în regim concurenţial 

sunt conform tabelului de mai jos:

Furnizor Perioadă 

valabilitate

preţ

Valoare 

(LEI/MW)

Categorie 

consum

Termen 

de plată

VEGA 93 

SRL

de la 01.07.2020 

până la 30.06.2021

Preţ 

158.88

C1

Maxim 280 MWh/an

30 zile calendaristice 

de la data facturii

VEGA 93 

SRL

de la 01.07.2020 

până la 30.06.2021

Preţ 

157.09

C2

>280 MWh/an şi Maxim 

2800 MWh/an

30 zile calendaristice 

de la data facturii

VEGA 93 

SRL

de la 01.07.2020 

până la 30.06.2021

Preţ       

154.69   

C3

>2800 MWh/an şi Maxim 

28000 MWh/an C3

30 zile calendaristice 

de la data facturi

Preţul de furnizare include costul unitar şi tarifele pentru servicii reglementate de în-

magazinare, transport şi distribuţie gaze naturale valabile începând cu data de 01.07.2020 

şi nu include TVA.

 COMEMORĂRI  

Dumnezeu să-l ierte pe 

MATEI GRIGORE! 

Soţia, familia Vancea 

şi familia Miller. (264017)

• O zi cu soţul mi-ar plăcea, 

Dar nu se poate, greu pot crede

Şi timpu-n loc aş vrea să stea

Să nu-l mai ştiu aşa departe.
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1749  u Se naşte DOMENICO 
CIMAROSA (m. 1801), compozitor 
italian, unul dintre marii maeştri 
ai şcolii napoletane şi reformator 
al operei bufe.
1843  u Se naşte ELISABETA, 
principesă de Wied (m. 1916), 
Regină a României, soţia 
Regelui Carol I, membră de 
onoare a Academiei Române. A 
desfăşurat o bogată activitate 
culturală. S-a afirmat şi ca 
scriitoare, sub pseudonimul 
Carmen Sylva.
1851  u Din iniţiativa lui Ion 
Andrei Wachmann şi a lui Ludovic 
Wiest, ia fiinţă Conservatorul de 
Muzică din Bucureşti.
1863  u Al. I. Cuza promulgă 
Legea secularizării averilor 
mănăstireşti.
1903  u Se naşte ILARIE VORONCA 
(m. 1946 - s-a sinucis, la Paris), 
poet avangardist de limbă română 
şi franceză, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
pentru Poezie.
1907  u Încetează din viaţă 
WILLIAM THOMSON (n. 1824), 
inventator irlandez. A inventat 
Scala Kelvin.
1912  u Încetează din viaţă 
SPIRU C. HARET (n. 1851), 
matematician, astronom, 
pedagog, om politic liberal, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1944  u Încetează din viaţă 
ION ANDRIEŞESCU (n. 1888), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.
1957  u Statele Unite ale Americii 
au testat [la Cape Canavaral] 
prima rachetă balistică 
intercontinentală.
1999 u Se dezveleşte, la Timişoara, 
monumentul „Pieta“, în memoria 
eroilor Revoluţiei din decembrie 
1989.
2008  u Încetează din viaţă LICĂ 
RUGINĂ (n. 1934 la Bursucani, 
jud. Galaţi) prozator, ziarist. V.G. 

Al cincilea preşedinte 
al Ciprului: 
2003-2008
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Omul politic cipriot Tassos 

Papadopoulus (născut 7 ianuarie 

1934 - decedat 12 decembrie 

2008), lider de centru-dreapta, 

deşi aproape necunoscut în 

afara Ciprului, a fost o fi gură 

importantă pe scena politică 

cipriotă.

Absolvent al studiilor de 
Drept, pe care le-a urmat la Lon-
dra, Tassos Papadopoulus a fost 
un veteran al Organizaţiei Naţio-
nale a Luptătorilor Ciprioţi, bra-
ţul armat al mişcării de unifi care 
cu Grecia a naţionaliştilor greco-
ciprioţi.

Tassos Papadopoulus a jucat 
un rol important în lupta de eli-
berare naţională contra domina-
ţiei britanice [1955-1959].

Un apropiat al primului pre-
şedinte al Ciprului, arhiepisco-
pul Macarie, Papadopoulus s-a 
implicat în elaborarea Constitu-
ţiei statului Cipriot. A deţinut, în 
perioada 1960-1972, diverse por-
tofolii în cadrul guvernului [de 
Interne, de Finanţe, al Muncii şi 
al Agriculturii].

În aprilie 1976, a fost numit şef 
al echipei de negocieri din par-
tea ciprioţilor greci la tratativele 
intercomunitare, în condiţiile re-
tragerii din această funcţie a lui 
Glafcos Clerides. A ocupat această 

funcţie până în iulie 1978, când 
a fost numit reprezentant al Ci-
prului la Organizaţia Naţiunilor 
Unite.

Tassos Papadopoulus a fost 
membru al Legislativului [şi din 
1976 - 2001]. Din anul 1996, a 
devenit membru al Consiliului 
Naţional [corp consultativ al 
preşedintelui Republicii Cipru, 
format din liderii partidelor par-
lamentare] şi preşedinte al Co-
misiei pentru Afaceri Externe a 
Adunării Deputaţilor [Parlamen-
tul unicameral].

La data de 7 octombrie 2000, 
Papadopoulus a fost ales în func-
ţia de preşedinte al Partidului De-
mocrat, după retragerea prede-

cesorului său, Spyros Kyprianou 
- fondatorul formaţiei politice.

Tassos Papadopoulus a condus 
Republica Cipru în perioada 2003 
- 2008. Sub conducerea sa, Ciprul 
[partea greacă a insulei] a aderat, 
în anul 2004, la Uniunea Euro-
peană şi a adoptat, în anul 2007, 
moneda euro. Tot Papadopoulus 
a fost acela care, în anul 2004, a 
cerut ciprioţilor greci să respingă 
planul de reunifi care a insulei di-
vizate, propus de secretarul gene-
ral al ONU de la acea vreme, Kofi  
Annan. Ulterior, ciprioţii greci au 
respins, prin referendum, planul 
Annan, insula rămânând în con-
tinuare divizată între cele două 
comunităţi, greacă şi turcă.  .

repere
Tassos Papadopoulus

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 1 grad Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 2 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 770 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 90 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:26 pm

meteo 17 decembrie România & Europa 

Timişoara

 5  00

Cluj

 4  11

Bucureşti

 5  11

Galaţi

 4  11

Constanţa

 9  77

Braşov

 2  -3-3

Londra

10  77

Paris

11  88

Madrid

12  66
Roma

16  33

Chişinău

 3  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia taberei 
de creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu 
şi Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   
Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Galaţiul nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0372/363600,

 fax 0236/471028

BIROU COORDONATORI 0372/363605

REDACŢIE 0372/363631, 0372/363633

SPORT 0372/363628

TEHNO 0372/363626

PUBLICITATE 0372/363642

MICA PUBLICITATE 0372/363622

DIFUZARE 0236/460395
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ţi se recomandă să rezolvi 

problemele din viaţa de familie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să obţii o informare 

neașteptată de pe urma unei 

colaborări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Energia zilei de azi te poate 

face să grăbești începerea unui 

proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  indicat să acorzi mai multă 

atenţie persoanei iubite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O dispută vine să aducă în 

actualitate o problemă mai 

veche pe plan sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua aduce cheltuieli și 

evenimente neașteptate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi să intri în posesia unei sume 

de bani sau să benefi ciezi de un 

favor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vrei să faci mai mulţi bani, 

caută noi colaboratori.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sensibilitatea și sinceritatea de 

care vei da dovadă vor aduce 

cu sine un răspuns pe partea 

sentimentală.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt șanse mari să te 

îndrăgostești.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţi o stare de tensiune 

interioară, se pare că ceva 

te nemulţumește la situaţia 

actuală.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ai putea evita apariţia unor 

probleme fi nanciare dacă ai 

asculta și alte păreri.

horoscop
17 decembrie

online

fi lmul zilei
JOI, 17 DECEMBRIE 

aniversări
Aurel Gh. Iancu

Economistul Aurel Gh. 
Iancu s-a născut pe data de 17 
decembrie 1928 în localitatea 
Răcoasa, judeţul Vrancea. A 
absolvit, la Bucureşti, Facultatea 
de Economie Generală şi s-a 
specializat, în anii 1970-1971, 
la Massachusetts Institute of 
Technology, SUA. A obţinut 
doctoratul în anul 1973. A 
fost cercetător şi şef de sector 
la Institutul de Cercetări 
Economice, cercetător principal şi 
director ştiinţifi c la Academia de 
Ştiinţe Economice din Bucureşti.

Aurel Gh. Iancu a desfăşurat 
activitate ştiinţifi că în 
domenii, precum: modelarea 
economico-matematică, 
efi cienţa economică, creşterea 
economică, economia 
mediului înconjurător, teoria 
relaţiilor internaţionale. 
Dintre lucrările publicate, 
amintim: „Efi cienţa economică 
maximă. Metode de modelare” 
- Premiul „P.S. Aurelian” 
al Academiei Române -, 
„Creşterea economică şi mediul 
înconjurător”, „Schimburile 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

70 CM

136 CM

177 CM

+ 16 cm

+ 12 cm

+ 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

175 CM

143 CM

108 CM

+ 10 cm

+ 8 cm

+ 4 cm

O LUPTĂ PERSONALĂ 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, dramă, thriller, 2006, SUA

  Cu: John Cena, Kelly Carlson, Robert Patrick u

 John Triton, soldat din marina americană, este trimis acasă, împotriva 
propriei voinţe, din războiul din Irak. Are acum suficient timp pentru tânăra 
şi frumoasa lui soţie, Kate. Planurile îi sunt date peste cap de Rome, un 
criminal fără scrupule, care, doar pentru că ea se nimerise să fie în preajmă 
când ucide un poliţist, o răpeşte.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:25 Filler

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucuresti - Baia Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Destinaţie: Marte

00:00 Telejurnal

00:45 Politică şi delicateţuri (R)

01:45 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

02:10 Destinaţie: Marte (R)

02:55 Eu pot! (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

 21:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:15 Am fost odată sexy

SUA, Comedie
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 X-Men: Ultima înfruntare 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
22:30 Cronicile din Narnia 

- Leul, Vrăjitoarea 

şi Dulapul

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

01:30 Chefi  la cuţite (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:10 Lilo şi Stitch 2: Stitch are 

o problemă

SUA, Animaţie, Comedie
09:20 Veşnic împreună

SUA, Dramă, Fantastic
10:55 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
12:45 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie,           
Aventuri

14:20 Judy

Marea Britanie, Biografic
16:15 CBGB

SUA, Dramă, Muzical
17:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie
20:00 Frumusete americana

SUA, Dramă
22:00 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
00:00 Crimele din Middle Beach

SUA, Crimă, Documentar
01:00 Crimele din Middle Beach

SUA, Crimă, Documentar
02:35 Axios

SUA, Documentar

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 România…în bucate

16:25 Handbal masculin: Turda 

- Dobrogea Sud

18:00 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:55 Filler

20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele                              

Aurorei Teagraden:             

Crimă la cinema

22:40 Filler

22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Misterele                                

Aurorei Teagraden:             

Crimă la cinema (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 17 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 decembrie

economice internaţionale”, 
„Tratat de economie”, „Politică 
şi economie”, „Dezvoltarea 
intensivă şi specializarea 
naţiunilor”. A fost coordonator 
al unor programe fundamentale  
ale Academiei Române. . V.G.
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„Lola, Lola, 
unde-i creola 
care dădea peste 
cap busola?”

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Votul, istorie care se repetă…

ORIZONTAL:u  4) Înscrise la cote! – Suport pentru călărie - Fotbalist ecuadorian. 

5) National Society for Earthquake Technology-Nepal (siglă) – Trecut dintr-o 

parte…în alta! - Prescurtare uzuală pentru „tovarăş”. 6) Uniunea Avocaţilor din 

România (siglă) – Călăii de ieri. 7) Capacitatea omului de a gândi – Răcit la cap! – 

Remarcate la dans! 8) Loc gol! – A juca şah – A nu face nimic. 9) A avea pierderi 

de memorie – A se mări mult,la general vorbind.

VERTICAL: u 3) Prescurtare uzuală în text – Plin de energie! – Strigăt cu care se 

alungă vitele. 4) Acesta…este de la ţară – Glazură la vase de bucătărie. 5) Canadian 

Association for Astrological Education (siglă) – Gujarat Technological University-

India (siglă) – Tras în lături! 6) Formaţiuni militare de mare anvergură – Arbori 

răşinoşi de peste 1000 de ani. 7) Asociaţia Administratorilor de Fonduri (siglă) 

– Neam de bădăran,în limbaj frust. 8) Poet ardelean (Emil) – Nota diapazonului 

- Cod aeroport Canada. 9) Prenumele scriitorului umoristic Tănase – Perete 

despărţitor în construcţia nazală. Dicţionar: CUVI, ZRR. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Firlm românesc 
(“Actorul şi sălbaticii”, 1974)“ de ieri:

Orizontal: u

MARCUS, BAC, OCALE, SOLA, LUPA, DOGAR, D, ISPITA, A, OB, ALAI, AG, 
VEST, COCII, ASI, MORARU, NOATEN, RB, ICI, UITUC, DUETE, ZISI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cinematografi ce“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, S, CABINET, CINICA, M, CAPELAN, RAMA, AF, TA, RATACIT, R, MIRAT, LAN, NEROD, 
SET, MIT, LER, PA, MIC, COCOR, DO, ACOLITA, SO, CRETIN.

integramă 
Jocuri de societate

Cărămida 
călduroasă

Local de 
lux

…

…

Categorică

Afl at în 
dezordine

Oamenii 
hanului

A se 
căsători

Cap gol!

De la mic la 
mare

Lucrează 
cu dreptul

Adus de 
spate

Mărire în 
spaţiu

Singură!

Luat pe 
sus

Luat din 
text!

Armate

Arici de 
mare!

Luate din 
piaţă!

Iarba rea

…

Trag ca 
măgarii

Câmpia 
română

Ţăcăne la 
timp

Tigrată în 
junglă

Un act 
încurcat!

…

Urmă a 
neglijenţei

Lică 
Popescu

Sunt în 
etate

Tuns scurt!

Plăcere

Petrecere 
dansantă

Egal pe 
faţă!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Mi-e  foarte  frică  de  criza  
fi nanciară.
- Atât  timp  cât  ai  două  
mâini, două  picioare şi două  
milioane  de euro  în  bancă, 

nu  trebuie  să-ţi  fi e  deloc frică.
2

- De ce  femeile  căsătorite 
sunt mai plinuţe?
- Cele  necăsătorite vin acasă, 
văd  ce  au  în  frigider şi  se  
duc  în  pat. Cele  căsătorite  

văd  ce au  în  pat  şi  se  duc  la  frigider.

>  Schimbare. După 
toate controversele pe care 
le-a provocat anul acesta cu 
accidentul rutier şi testul pozitiv 
la droguri, Margherita de la 
Clejani a pus în cui microfonul. 
Nu mai cântă nici cu taraful 
părinţilor „Lola, Lola, sunt creola/ 
Care îţi dă peste cap busola”, nici 
de una singură „Vreau să-mi iau 
elicopter,/ Vreau să zbor noaptea 
cu el”. Am afl at din emisiunea 
„Xtra Night Show” că s-a retras 
din muzică şi s-a apucat de cu 
totul altceva: „Pregătesc o colecţie 
de haine versatile şi frumoase 
pentru iarnă, dedicată femeilor 
şi domnilor, haine pentru casă. 
Uite cum ar fi  acest trening din 
catifea naturală franţuzească 
premium. Haine mai cochete, de 
ce să nu fi m wow chiar acasă!”, 
explica fi ica Vioricăi şi a lui Ioniţă 
din Clejani. Cât despre muzică, a 
renunţat la ea pentru că nu îi mai 
place şi nici nu o mai reprezintă. 
Visează să se întoarcă în America, 
dar deocamdată locuieşte într-un 
apartament fără geamuri.

    „Nu mai sunt dependentă de 
resursele fi nanciare ale familiei. 
Acum sunt destul de echilibrată 
și pot să mă întrețin singură. 
Mai sunt și momente în care mă 
duc la tatăl meu și îi cer o sumă 
de bani, pentru că mai rămân 
fără. Așa suntem noi, fetele. Sunt 
risipitoare, am dat pe o pălărie 
1.000 de euro”, a mai adăugat 
Margherita de la Clejani. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ardei umpluţi 
cu topping 
de pizza

INGREDIENTE. 4 ardei graşi, 3 cârnaţi afumaţi, 

1 ceapă, 150 g măsline fără sâmburi, 4 pălării ciuperci, 1 

lingură oregano, 1 lingură busuioc, 2 linguri porumb, 200 

g mozzarella, 100 ml sos de roşii, 50 ml apă, sare, piper. 

PREPARARE. Taie ardeii în două, curăţă-i, 

însă nu le tăia cotoarele. Combină ceapa tocată cu 

cârnaţii tăiaţi feliuţe, porumbul, măslinele, ciuper-

cile tocate, verdeţurile şi mozzarella rasă. Adaugă 

2 linguri din sosul de roşii, apoi amestecă. Umple 

jumătăţile de ardei cu compoziţia obţinută, aşază-i 

într-o tavă de cuptor şi pune sosul de roşii combinat 

cu apă, sare şi piper. Dă la cuptor 30-35 min., la 180 

de grade. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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(Af laţi constatarea lui Constantin Tănase 
exprimată într-un celebru cuplet)
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PLĂŢI 

DE 1,4 MILIARDE 

EURO CĂTRE                       

FERMIERI
BILANŢ. Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale (AFIR) 

anunţă că a aprobat și a efectuat până 

în prezent plăţi de șapte miliarde de euro 

către fermieri, procesatori, antreprenori 

și autorităţi publice locale. > pag. 04

17 MILIOANE 

DE EURO               

PENTRU INIŢIATIVE 

CULTURALE
INVESTIŢII. Conform celor 

mai recente informaţii publicate de 

Consiliul Judeţean Galaţi, instituţia a 

alocat culturii un buget de aproximativ 

17 milioane de euro în anul 2020. 

> pag. 05

Peste 100 de şcoli 
din judeţul Galaţi 
au rămas fără directori
ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Ca urmare a expirării mandatelor 

primite în urma concursurilor, 

111 şcoli din judeţul Galaţi au 

rămas din 10 decembrie fără 

director, anunţă conducerea 

Inspectoratului Şcolar Judeţean, 

care a publicat posturile libere 

pentru organizarea unei selecţii 

în vederea detaşării unor noi 

manageri.

Mai exact, este vorba de 97 
de posturi de directori primi şi 
37 pentru directori-adjuncţi, în 
unele instituţii fi ind vacante am-
bele poziţii. Până la organizarea 
unui nou concurs, respectivele 
posturi urmează să fi e ocupate 
printr-o procedură de selecţie 
realizată în baza unui interviu 
de către ISJ Galaţi. Conform in-
formaţiilor publicate pe site-ul 
ISJ, interviul va dura 15 minute, 
timp în care candidatul îşi va 
prezenta planul managerial şi 
va răspunde la trei întrebări din 
legislaţie. Candidaţii interesaţi 
să participe la selecţie trebuie 

să-şi depună dosarul on-line sau 
la secretariatul ISJ până cel târ-
ziu pe 23 decembrie, cu menţi-
onarea instituţiei şi a postului 
pentru care concurează. Actele 

necesare înscrierii sunt făcute 
publice pe site-ul ISJ la secţiunea 
„Noutăţi“.

În perioada 28-29 decembrie, 
va avea loc analiza dosarelor, 

iar pe 30 decembrie se va publi-
ca programarea candidaţilor la 
interviuri.  Între 4 şi 6 ianuarie 
2021 vor avea loc interviurile, dar 
şi afi şarea rezultatelor în aceeaşi 
zi după susţinerea probelor.

    În perioada 7-8 ianuarie se 
vor aviza listele cu propunerile 
celor care vor ocupa prin deta-
şare funcţia de director şi direc-
tor-adjunct, până la organizarea 
concursului.

Din municipiul Galaţi se va-
cantează posturile de director 
sau director-adjunct din zece 
grădiniţe, 22 de şcoli gimnazi-
ale şi 19 licee. Printre licee se 
numără şi cele de elită, Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“, 
Colegiul Naţional „C. Negri“, 
Colegiul Naţional „Mihail Kogăl-
niceanu“, Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza“ dar şi „Racoviţă“, „Du-
nărea“, Arte, „Mircea Eliade“, 
„Sf. Maria“, „Aurel Vlaicu“ (Me-
talurgic), „Traian Vuia“ (Auto), 
„Carol I“ (CFR), Colegiul Econo-
mic „Virgil Madgearu“, „D. Mo-
ţoc“, „Elena Doamna“, „Saligny“, 
„Paul Dimo“ (Energetic), „Radu 
Negru“ şi Marină.  .

 ÎNSCRIERI PÂNĂ LA ÎNCEPUTUL VACANŢEI  . SELECŢIE

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Anunţ

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianuarie 2021 
nu vor fi  publicate taloane pentru concursurile „Bani grei” 

şi „100 de lei pentru învăţăcei”. Ultima extragere 

din anul 2020 va avea loc în data de 18 decembrie, 
iar prima extragere din anul 2021 va avea loc în data de 
22 ianuarie, participând taloanele din perioada 11-16 ianuarie. 
De asemenea, extragerea pentru concursul „Fidelitate” 
va avea loc în data de 18 decembrie şi vor participa taloane 
din perioada 8, 9, 10 decembrie. Publicarea taloanelor pentru 
concursuri va fi  reluată începând cu 11 ianuarie 2021. . V.L.

MODIFICĂRI LA CONCURSURILE 
„VIEŢII LIBERE“, 
în perioada SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ
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